
 

                                                                                                                                 

 
P R I M O I S T I T U T O C O M P R E N S I V O 

Via San Domenico 72019 San Vito dei Normanni BR 

tel sede centrale 0831951306 

c.f. 81002210748 cod. mecc. BRIC82100V 

e mail bric82100v@istruzione.it bric82100v@pec.istruzione.it 

www.primocomprensivosanvito.edu.it 

 
OGGETTO: Autoconferimento Incarico a Titolo Non Oneroso DS PROJECT MANAGER a valere su: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 2 - 
Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro 
PROGETTO: PNRR Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione 
europea 
CNP: M4C1I3.2-2022-961 - CUP: G64D22007120006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1° IC SAN VITO DEI NORMANNI - C.F. 81002210748 C.M. BRIC82100V - A6CF47E - UFFICI PRIMO ISTITUTO COMPRENSIVO

Prot. 0002101/U del 18/04/2023 13:53

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:bric82100v@istruzione.it
mailto:bric82100v@pec.istruzione.it
http://www.primocomprensivosanvito.edu.it/


ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 

Generation Classrooms 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 
di progettazione; 
VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 
spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 
progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di 
attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 
altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento 
dei relativi target e milestone.” 
VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 
di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di 
supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione 
degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle 
informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione 
scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 
VISTO   l’atto di concessione prot. n.  0042176 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 24/10/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 
gli anni scolastici 2022/2025. 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali e sulle procedure di reclutamento degli esperti deliberato dal 
Consiglio d’Istituto in data 10/02/2020; 
VISTA la Delibera n. 37 del 07/02/2023 del Consiglio di Istituto relativa all’approvazione del Programma 

annuale 2023; 

Visto il decreto di assunzione al programma annuale prot. n.1655 del 23/03/2023; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot. N. prot 1922 del 06/04/2023; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 
prot. n.1770 del 29/03/2023; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

VISTA la nota ministeriale prot. N. 4302 del 14/01/2023 “CHIARIMENTI E FAQ”; 
RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, una figura per lo svolgimento 
dell'attività di project manager nell'ambito del progetto autorizzato e finanziato MAC1I3.2-2022-961 
Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU.; 
CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico è idoneo a ricoprire l'incarico di PROJECT MANAGER; 
CONSIDERATO che al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, l'incarico può essere affidato 
direttamente senza necessità di procedura di selezione interna; 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente documento 



 
DETERMINA 

 
- di assumere, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Project Manager del progetto PNRR 
Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU - CNP: M4C1I3.2-2022-961- CUP: G64D22007120006 
- che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al 31/08/2023; 
- che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa; 
- che per la suddetta attività non è prevista la corresponsione di alcun compenso. 
Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale www.liceopepecalamo.edu.it, all’Albo Pretorio 
e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
        ll Dirigente Scolastico 
    Prof. Francesco DELL’ATTI 
Documento firmato digitalmente  

 


		2023-04-18T13:50:08+0200




